
Kính gửi: Quỹ phát triển đất tỉnh Hải Dương;
MST: 0801417878

(Địa chỉ: 12D Nguyễn Du, P. Trần Hưng Đạo, TP. Hải Dương, tỉnh Hải Dương)

Cục Thuế tỉnh Hải Dương nhận được Văn bản số 03/QPTĐ-HCKT ngày 
04/04/2024,  của Quỹ phát triển đất (sau đây gọi tắt là Quỹ) đề nghị hướng dẫn 
xác định nghĩa vụ thuế đối với Quỹ phát triển đất. Cục Thuế tỉnh Hải Dương có 
ý kiến như sau:

Căn cứ khoản 2 Điều 6 Thông tư 96 ngày 22/6/2015 của Bộ Tài chính sửa 
đổi bổ sung Khoản 9 Điều 8 Thông tư số 78/2014/TT-BTC ngày 18/6/2014 của 
Bộ Tài chính (đã được sửa đổi, bổ sung tại Điều 4 Thông tư số 151/2014/TT-
BTC) quy định và hướng dẫn thi hành luật thuế TNDN:

“Điều 8. Thu nhập được miễn thuế:
…
“2. Sửa đổi, bổ sung Khoản 9 Điều 8 Thông tư số 78/2014/TT-BTC (đã 

được sửa đổi, bổ sung tại Điều 4 Thông tư số 151/2014/TT-BTC) như sau:
9. Thu nhập từ thực hiện nhiệm vụ Nhà nước giao của Ngân hàng Phát 

triển Việt Nam trong hoạt động tín dụng đầu tư phát triển, tín dụng xuất khẩu; 
thu nhập từ hoạt động tín dụng cho người nghèo và các đối tượng chính sách 
khác của Ngân hàng chính sách xã hội; thu nhập của Công ty trách nhiệm hữu 
hạn một thành viên quản lý tài sản của các tổ chức tín dụng Việt Nam; thu nhập 
từ hoạt động có thu do thực hiện nhiệm vụ Nhà nước giao của các quỹ tài chính 
Nhà nước: Quỹ Bảo hiểm xã hội Việt Nam, tổ chức Bảo hiểm tiền gửi, Quỹ Bảo 
hiểm Y tế, Quỹ hỗ trợ học nghề, Quỹ hỗ trợ việc làm ngoài nước thuộc Bộ Lao 
động - Thương binh và Xã hội, Quỹ hỗ trợ nông dân, Quỹ trợ giúp pháp lý Việt 
Nam, Quỹ viễn thông công ích, Quỹ đầu tư phát triển địa phương, Quỹ Bảo vệ 
môi trường Việt Nam, Quỹ bảo lãnh tín dụng cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, Quỹ 
hỗ trợ phát triển Hợp tác xã, Quỹ hỗ trợ phụ nữ nghèo, Quỹ bảo hộ công dân và 
pháp nhân tại nước ngoài, Quỹ phát triển nhà, Quỹ phát triển doanh nghiệp nhỏ 
và vừa, Quỹ phát triển khoa học và công nghệ quốc gia, Quỹ đổi mới công nghệ 
quốc gia, Quỹ hỗ trợ vốn cho người lao động nghèo tự tạo việc làm, thu nhập từ 
thực hiện nhiệm vụ Nhà nước giao của Quỹ phát triển đất và quỹ khác của Nhà 
nước hoạt động không vì mục tiêu lợi nhuận do Chính phủ, Thủ tướng Chính 
phủ quy định hoặc quyết định được thành lập và hoạt động theo quy định của 
pháp luật.
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Trường hợp các đơn vị phát sinh các khoản thu nhập khác ngoài các khoản 
thu nhập từ hoạt động có thu do thực hiện nhiệm vụ Nhà nước giao phải tính và 
nộp thuế theo quy định”.

Căn cứ Khoản 5 Điều 3 Thông tư số 78/2014/TT-BTC ngày 18/6/2014 của 
Bộ Tài chính:

“ Điều 3. Phương pháp tính thuế:
...
5. Đơn vị sự nghiệp, tổ chức khác không phải là doanh nghiệp thành lập và 

hoạt động theo quy định của pháp luật Việt Nam, doanh nghiệp nộp thuế giá trị 
gia tăng theo phương pháp trực tiếp có hoạt động kinh doanh hàng hóa, dịch vụ 
có thu nhập chịu thuế thu nhập doanh nghiệp mà các đơn vị này xác định được 
doanh thu nhưng không xác định được chi phí, thu nhập của hoạt động kinh 
doanh thì kê khai nộp thuế thu nhập doanh nghiệp tính theo tỷ lệ % trên doanh 
thu bán hàng hóa, dịch vụ, cụ thể như sau:

+ Đối với dịch vụ (bao gồm cả lãi tiền gửi, lãi tiền cho vay): 5%.
Riêng hoạt động giáo dục, y tế, biểu diễn nghệ thuật: 2%.
+ Đối với kinh doanh hàng hóa: 1%.
+ Đối với hoạt động khác: 2%.
...”
Căn cứ Thông tư 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài chính 

hướng dẫn thi hành Luật Thuế giá trị gia tăng và Nghị định số 209/2013/NĐ-CP 
ngày 18/12/2013 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số 
điều Luật Thuế giá trị gia tăng tại Điều 2; Khoản 1 Điều 5 quy định:

Điều 2. Đối tượng chịu thuế
Đối tượng chịu thuế giá trị gia tăng (GTGT) là hàng hóa, dịch vụ dùng cho 

sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng ở Việt Nam (bao gồm cả hàng hóa, dịch vụ 
mua của tổ chức, cá nhân ở nước ngoài), trừ các đối tượng không chịu thuế 
GTGT hướng dẫn tại Điều 4 Thông tư này.”

…
“ Điều 5. Các trường hợp không phải kê khai, tính nộp thuế GTGT
1. Tổ chức, cá nhân nhận các khoản thu về bồi thường bằng tiền (bao gồm 

cả tiền bồi thường về đất và tài sản trên đất khi bị thu hồi đất theo quyết định 
của cơ quan Nhà nước có thẩm quyền), tiền thưởng, tiền hỗ trợ, tiền chuyển 
nhượng quyền phát thải và các khoản thu tài chính khác.

Căn cứ Khoản 3 Điều 2 Nghị định số 139/2016/NĐ-CP ngày 4/10/2016 của 
Chính phủ quy định về lệ phí môn bài:

“Điều 2. Người nộp lệ phí môn bài
Người nộp lệ phí môn bài là tổ chức, cá nhân hoạt động sản xuất, kinh 

doanh hàng hóa, dịch vụ, trừ trường hợp quy định tại Điều 3 Nghị định này, 
bao gồm:

…
3. Đơn vị sự nghiệp được thành lập theo quy định của pháp luật.
…”
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Căn cứ các quy định nêu trên và nội dung trình bày tại Văn bản số 
03/QPTĐ-HCKT ngày 03/4/2024 của Quỹ phát triển đất tỉnh Hải Dương:

1. Đối với việc xác định thuế TNDN:
Trường hợp Quỹ phát triển đất có thu nhập từ hoạt động có thu do thực 

hiện nhiệm vụ Nhà nước giao thì được miễn thuế Thu nhập doanh nghiệp theo 
hướng dẫn tại khoản 2 Điều 6 Thông tư 96/2015/TT-BTC. Trường hợp Qũy phát 
triển đất có phát sinh các khoản thu nhập khác ngoài các khoản thu nhập từ hoạt 
động có thu do thực hiện nhiệm vụ Nhà nước giao phải tính và nộp thuế theo 
quy định.

Trường hợp Quỹ phát triển đất có thu nhập từ các hoạt động thuộc đối 
tượng chịu thuế TNDN mà Quỹ hạch toán được doanh thu nhưng không hạch 
toán và xác định được chi phí, thu nhập của hoạt động kinh doanh thì kê khai, 
nộp thuế TNDN tính theo tỷ lệ % trên doanh thu bán hàng hoá, dịch vụ theo quy 
định tại khoản 5, Điều 3 Thông tư 78/2014/TT-BTC ngày 18/06/2014 của Bộ 
Tài chính.

2. Đối với việc xác định thuế GTGT:
Quỹ phát triển đất có các khoản thu theo quyết định của cơ quan Nhà nước 

có thẩm quyền thì không phải kê khai, tính nộp thuế GTGT theo hướng dẫn tại 
khoản 1 Điều 5 Thông tư 219/2013/TT-BTC. 

Trường hợp Quỹ phát triển đất có các khoản thu khác ngoài các khoản thu 
theo quyết định của cơ quan Nhà nước có thẩm quyền thì phải kê khai, tính nộp 
thuế theo quy định.

3. Đối với việc xác định Lệ phí môn bài:
Quỹ phát triển đất khai, nộp lệ phí môn bài theo quy định tại khoản 3 Điều 

2 Nghị định số 139/2016/NĐ-CP ngày 4/10/2016 của Chính phủ quy định về lệ 
phí môn bài. 

4. Về các loại thuế nhập khẩu, thuế tiêu thụ đặc biệt, các loại thuế gián thu 
và các khoản nộp ngân sách nhà nước khác (nếu có), Quỹ phát triển đất thực 
hiện theo quy định của pháp luật hiện hành.

Cục Thuế tỉnh Hải Dương trả lời để Quỹ phát triển đất được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Cục;
- Các phòng: TTKT1,2,3,4; KK; TTHT;
- Trang Thông tin điện tử Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT.

KT.CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Trọng Tiến

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/nghi-dinh-139-2016-nd-cp-le-phi-mon-bai-315033.aspx

		2024-04-24T08:39:55+0700
	VN
	Lê Việt Anh
	Ký bởi Lê Việt Anh


		2024-04-24T14:30:03+0700
	VN
	Nguyễn Trọng Tiến
	Ký bởi Nguyễn Trọng Tiến


		2024-04-24T14:58:06+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH HẢI DƯƠNG
	Văn bản số:3753, ngày 24, tháng 4, năm 2024


		2024-04-24T14:58:07+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH HẢI DƯƠNG
	Văn bản số:3753, ngày 24, tháng 4, năm 2024


		2024-04-24T14:58:07+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH HẢI DƯƠNG
	Văn bản số:3753, ngày 24, tháng 4, năm 2024


		2024-04-24T14:58:08+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH HẢI DƯƠNG
	Văn bản số:3753, ngày 24, tháng 4, năm 2024


		2024-04-24T14:58:32+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH HẢI DƯƠNG
	Văn bản số:3753, ngày 24, tháng 4, năm 2024


		2024-04-24T14:58:33+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH HẢI DƯƠNG
	Văn bản số:3753, ngày 24, tháng 4, năm 2024


		2024-04-24T14:58:33+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH HẢI DƯƠNG
	Văn bản số:3753, ngày 24, tháng 4, năm 2024


		2024-04-24T14:58:34+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH HẢI DƯƠNG
	Văn bản số:3753, ngày 24, tháng 4, năm 2024


		2024-04-24T14:58:34+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ký bởi CỤC THUẾ TỈNH HẢI DƯƠNG




